

II 事業実績

(1) 会員の現況

センターの組織を構成する会員の状況は、平成 31 年度に 100 人の方が入会しました。

しかし、一方で体調の不調や家庭の事情により 138 人の方が退会し、平成 31 年度末の会員数は 831 人となり、前年度より 38 人の減少となりました。

男女別では、男性 492 人、女性 339 人になっています。

なお、詳細につきましては、次ページからの会員の現況のとおりです。

(2) 事業実績

総人口や生産年齢人口が減少している一方で、高齢者人口は増加傾向にある今日、働く意欲のある高齢者が求められており、高齢者の就労機会も徐々に増えています。

このような状況の中、センターの事業実績は、請負・委任における業務の契約金額は、3 億 5,845 万 2,659 円となり、前年度比で 8.2%の減、金額で 3,208 万 8,044 円の減となりました。公共部門と民間部門の比率は、公共 40.3%、民間 59.7%の割合となっています。

受託件数は、6,505 件で前年度より 82 件の減になり、延日人員は 7 万 2,823 人で前年度比 11.0% 8,960 人の減になりました。

また、配分金は、2 億 9,748 万 1,436 円で前年度より 2,894 万 6,112 円の減になりました。就業会員の平均配分金は、年額 55 万 1,900 円余で前年度より 28,800 円程の減になっています。

なお、職群別では、軽作業群 1 億 2,025 万 8,853 円 40.4%、管理群 9,527 万 9,803 円 32.0%、技能群 4,981 万 7,288 円 16.7%、サービス群 2,781 万 8,009 円 9.4%となり全体の 98.5%を占めています。

平成 26 年度から取り組んできた派遣事業については、引き続き適正就業ガイドラインによる就業形態の見直しを行い、請負から派遣に切り替えたものを含めて、受注件数は 260 件、延日人員は 3 万 5,393 人、契約額 1 億 6,401 万 2,228 円となり、前年度比 22.2%の増、金額で 2,979 万 1,669 円の増になりました。

また、会員への賃金は、1 億 2,991 万 5,305 円で、前年度比 21.3%の増、金額で 2,278 万 5,409 円の増になりました。

なお、詳細につきましては、26 ページからの平成 31 年度事業実績のとおりです。